
И С ТРА Ц И Я  Н А ГО РС К О ГО  
К И РО В С К О Й  О БЛ А С Т И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

РАЙОНА

28.12.2017 № 585-П
пгт Нагорск

О  разм ере п латы , взим аем ой с родителей (законны х представителей) за 
присм отр и уход за детьми в м ун и ц ип альн ы х дош кольны х 

образовательны х организациях

В целях реализации статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 
№273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 
Нагорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о размере платы, взимаемой с ' родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях согласно приложению.

2. С 1 января 2018 года установить предельную плату родителей 
(законных представителей) в размере 100 рублей за 1 детодень в детских 
садах и дошкольных группах с режимом работы 8 - 10,5 часов.

3. Признать утратившими силу с 01.01.2018:
- Постановление администрации Нагорского района от 17.12.2013 

№  620 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 
образовател ьн ы х о р ган и заци я х »;

- Постановление администрации Нагорского района от 10.02.2016 № 4 0  
«О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях».

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской 
области.

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.

Первый заместитель
главы администрации района • А.И. Новоселов



ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник управления образования 

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администраций 
по профилактике правонарушений
и социальным вопросам : Н А .

Начальник финансового управления' В.В.

Заведующий правовым отделом Н .й.

Разослать: УО, финансовый отдел, детские сады-7.

Ц Т Г ~ \
~20Т Т г.|

Л.Н. Рожнева

Рылова

Казакова

Кашин



Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением 
администрации 
Нагорского района 
от 28.12.2017 № 585-П

ПО ЛОЖ ЕНИЕ
о разм ере п л аты , взим аем ой  е родителей (законны х представителей) за 

п рисм отр  и уход за детьм и в м униципальны х дош кольн ы х 
о б разовательн ы х  организациях  Н агорского района

Настоящее положение устанавливает размер родительской платы за 
содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, дош кольных группах в общеобразовательных организациях 
Нагорского района, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, осуществляющих присмотр и уход за детьми.

1. Родительская плата в дошкольных образовательных организациях 
Нагорского района за присмотр и уход за детьми, включающий в себя расходы 
на реализацию комплекса мер по организации питания и хозяйственно-бытового 
обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима 
дня, устанавливается постановлением учредителя.

2. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной 
про-граммы дошкольного образования, а также расходов на содержание 
недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, в 
родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в таких организациях:

- расходы на организацию образовательного процесса, в т.ч. расходы на 
оплату' труда работников, участвующих в образовательном процессе, расходы на 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек и 
т.д.

- расходы на содержание зданий и оплату коммунальных услуг и т.д. 
(расходы ассигнований по всем классификациям операций сектора 
государственного управления (КОСГУ), произведенные на содержание зданий, 
сооружений).

л. За присмотр и уход за детьми-инвалпдамн. деть ми-с и рота ми и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией родительская плата не взимается.

4. Учредитель муниципальной дошкольной образовательной организации



возмещает затраты образовательной организации на осуществление присмотра и 
ухода за детьми, родители которых освобождены от родительской платы.

5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) 
выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, но не менее двадцати 
процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, 
находящихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, 
на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой платы на 
второго ребенка, не .менее семидесяти процентов размера такой платы на 
третьего ребенка и последующих детей.

6. Родительская плата вносится до 25 числа текущего месяца за 
предыдущий месяц по факту посещения ребенком дошкольного 
образовательного учреждения.

7. Начисление платы за содержание ребенка в дошкольном учреждении 
производится бухгалтерией дошкольного учреждения или обслуживающей его 
централизованной бухгалтерией в первый рабочий день месяца следующего за 
отчетным, согласно календарному графику работы дошкольного учреждения и 
табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

8. В плату не включаются дни прошедшего месяца, пропущенные 
ребенком по болезни (при наличии справки лечебного учреждения), дни 
пребывания ребенка в лечебно-оздоровительных учреждениях (до 75 дней в 
год при наличии выписки из учреждения), дни, проведенные с родителям 
(законными представителями) в период их очередного отпуска (при наличии 
заявления родителей (законных представителей).


